
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 360/2025
Aprobarea depunerii de către Spitalul de Urgență Petroșani a Proiectului ,,Modernizarea ambulatoriilor în

implementarea de programe de screening din cadrul Spitalului de Urgență Petroșani”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROȘANI;

Analizând Proiectul de hotărâre nr.366/30.12.2025 și Referatul de aprobare nr.366/30.12.2025 al
primarului municipiului Petroşani dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, prin care se propune aprobarea depunerii
de către Spitalul de Urgență Petroșani a Proiectului ,,Modernizarea ambulatoriilor în implementarea de
programe de screening din cadrul Spitalului de Urgență Petroșani”, conform Apel proiect :
PS/720/PS_P1/OP4/RSO4.5?PS_P1_RSO4.5_A2 - Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor
implicate în implementarea de programe de screening;

Luând în considerare solicitarea Spitalului de Urgență Petroșani cu nr.35.442/30.12.2025,
înregistrată la primăria municipiului Petroșani sub nr.20.320/30.12.2025;

Având în vedere raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.20.334/2025, raportul Direcției
Investiții și Servicii Publice nr.20.330/2025, precum și avizul comisiei pentru buget nr.842/2025 și avizul
comisiei pentru sănătate nr.843/2025;

În conformitate cu dispoziţiile art.1 si art.3 din H.G.R. nr.907/2016, privind etapele de elaborare şi
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii
finanţate din fonduri publice, cu modificările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările ulterioare, ale Legii nr.500/2002, privind finanţele publice, cu modificările ulterioare,
precum si ale art. 3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru pentru elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,d”, alin.7, lit.,,c”, art.139, alin.3, lit.,,d” și art.196,
alin.1, lit.,,a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă depunerea de către Spitalul de Urgență Petroșani a Proiectului ,,Modernizarea
ambulatoriilor în implementarea de programe de screening din cadrul Spitalului de Urgență Petroșani”.
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului menționat la articolul precedent în sumă de 23.667.189 lei
( inclusiv TVA) , din care:
-cheltuieli eligibile: 20.217.188,99 lei ( inclusiv TVA)
-cheltuieli neeligibile: 3.450.000, 01 lei ( inclusiv TVA)
-contribuție proprie : 404.343,80 lei
Art. 3. Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiție ,,Modernizarea ambulatoriilor în
implementarea de programe de screening din cadrul Spitalului de Urgență Petroșani, prezentat în Anexa
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.
Art.5. Prezenta Hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroșani, Spitalului de Urgență Petroșani,
Direcției Tehnice, Direcției Economice, Directiei de Investitii și Servicii Publice și se transmite Instituției
Prefectului – județul Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți


